
پنجشنبه 2 آبان 98 • شماره 387 5

یزد را بشناســید و عشق قدم زدن و تماشا هم باشید 
حتما گذرتان به محله تاریخی فهادان می افتد. جایی 
كــه خانه ها هنوز كاهگلی اند و همان طور كه گفتیم 
تسلیم تغییرات جهان امروز نشده اند. مهم ترین نكته 
این است كه در فهادان همین كه خودتان را به بام یك 
خانه برسانید می توانید بادگیرهای بسیاری را ببینید كه 
روزی روزگاری ریه های شهر بوده و ابداع نیاكان مان 
برای تهویه و خنك ســازی خانه ها. در شــهری كه 
گرمای تابســتان هایش هنوز هم طاقت فرساســت، 
چه آدم های باهوشــی زندگی می كردند كه بلد بودند 
خنكای هوا را به طبیعی ترین شكل ممكن برای خود 

فراهم كنند. 
یزد به همین عبارت ساده و زیبا معروف است؛ شهر 
بادگیرها. بادگیر در ساختمان هایی كه دسترسی كمی 
به باد دارد می تواند باد بالای بام را به ساختمان بیاورد 

و نقش سیستم سرمایشی امروزی را داشته باشد. 
اولین بادگیرها در یزد و كرمان ســاخته شــده اند و 
سیستم آنها به گونه ای است كه هوای جاری بیرون از 
خانه را به داخل خود می كشند و با تشت های آبی كه 
درون آنها تعبیه شده، هوا را خنك و سبك و داخل خانه 
هدایت می كنند. بادگیر اعظم بازار بزرگ كرمان، بادگیر 
باغ دولت آباد یزد، بادگیر چپقی سیرجان و بادگیرهای 
بندرعباس، بندرلنگه، قشــم و سیستان از دیدنی ترین 

بادگیرهای ایران هستند.
امــا نكته مهم این اســت كــه بادگیر از مظاهر و 
ســمبل های تمدن ایرانی است كه البته دقیقا معلوم 
نیســت اولین بادگیر در كدام شــهر ایران ســاخته 
شــده اســت. سفرنامه نویسان قرون وسطی بیشتر از 
بادگیرهای شــهرهای كویری و گرم و خشك مانند 
یــزد،  گناباد، طبس، كرمان، بــم و زاهدان نام برده  
كاریز و بادگیر و خانه های گنبدی را از نمادهای تمدن 

ایرانی دانسته اند. 
جدای از بادگیرها، خانه های خشتی، حتی مناره های 
مسجد جامع و خیلی چیزهای دیگر را هم می توانید 
از همین زاویه تماشــا كنید و شــگفت زده شــوید، 
به خصوص اگر بتوانید طلوع و غروب را روی بام این 
 خانه ها ببینید، می شود گفت یكی از به یاد ماندنی ترین

تجربه های سفر تان را كسب كرده اید. 
كوچه های مسقف فهادان هم خنكای دلچسب و 
طبیعی دارد، وجود دوچرخه ها در كوچه و كنار محله 
هــم حال خاصی به آن می دهد و مغازه های قدیمی 
كه هنوز می شــود اجناس فراموش شده ای را در آنها 

پیدا كرد و به روزگاران رفته لبخند زد. 

خوشمزه های یزد 

تنوع غذایی بســیاری در رژیم غذایی مردم استان 
كویری و زیبای یزد وجود دارد كه انواع آش، از جمله 
این خوراكی های خوشمزه به شمار می آید. انواع آش 
مانند: آش شولی، آش گندم )حلیم(،  آش ماش، آش 
شلغم، آش كلم، آش سمبوسك، آش عدس، آش كدو، 
آش آلو، آش آبغوره،  آش انار، آش سبزی و همچنین 
غذاهایی مانند قیمه نخود، قلیه كدو و خورشت به آلو، 
نمونه هایی از غذاهای سنتی است كه در خانواده های 

استان یزد طبخ می شود.
مثلا آش شولی كه از معروف ترین غذاهای سنتی 
در اســتان یزد اســت، غذایی بســیار ساده و با روش 
طبخی آســان اســت كه در حین بی آلایشی طعمی 
لذیذ نیز دارد. چاشــنی اصلی این  آش ســركه است 
كه در نبود آن می توان از رب انار نیز اســتفاده كرد. 
مردم اســتان یزد این خوراك مقوی را با اســتفاده از 
ســبزی  آش )اسفناج، شــوید، تره، جعفری، شنبلیله( 
چغندر، پیاز، آرد، نعناع، عدس، روغن، نمك، زردچوبه، 

سركه و در صورت لزوم، رب انار تهیه می كنند. حالا 
نگاهی به همین تركیب متفاوت بیندازید تا دست تان 
بیایــد تنوع غذایی مردم این اســتان چقدر جذاب و 
اشــتهابرانگیز اســت.  یكی دیگر از غذاهای سنتی و 
بسیار پرطرفدار استان یزد، خورش قیمه نخود نام دارد. 
كمتر گردشگری است كه به این شهر تاریخی و مملو 
از آثار باستانی ایران زمین سفر كند و امتحان كردن 
طعم و مزه این غذای اصیل را در برنامه خود قرار ندهد. 
مردم استان یزد، با استفاده از نخود، گوشت گوسفند، 
رب گوجه فرنگی، لیمو عمانی، زعفران، سیب زمینی، 
پیاز، زردچوبه، نمك و فلفل به طبخ و تهیه این قیمه 
دوست داشــتنی می پردازند. گذرتان افتاد یزد حتما در 

یك رستوران امتحانش كنید و لذت ببرید. 
از شــیرینی های متفــاوت یــزد هــم كه اصولا 
می شــوند ســوغات و رهاورد سفر چیزی نگوییم كه 

همه مان مزه شان را چشیده ایم و به احتمال زیاد هم 
عاشقشــان شده ایم. باقلوا، لوز ترحیمی، كیك یزدی، 
كیــك تختــه ای، حاجی بــادام، نــان برنجی، نان 
پنجره ای )منقا(، نقل یزدی، قطاب، پشــمك، آبنبات 
مغزی، ســوهان آردی، سوهان خانی، نان نارگیلی و 
باقلوا هر كدام می توانند فصلی باشند برای نوشتن از 
طعم های اصیلی كه در شــهری اصیل خلق شده اند 
و در گذر قرن ها هنوز زنده مانده اند و كام بسیاری را 

شیرین كرده اند. 

در شمال یزد، شهر ۷000 ساله میبد قرار دارد. بعد از سپری كردن مسیرهای بیابانی یزد، شهر میبد 
شما را با تمدن های باستانی و بناهای تاریخی اش غافلگیر می كند. در اكثر كوچه های این شهر، خانه های 
خشتی و گنبدهای آجری به چشم می خورد و رنگ خاك و گِل، تنها رنگی است كه بر لباس شهر میبد 

نقش بسته است. اگر مسافر یزد هستید، جاهای دیدنی میبد را حتما ببینید.
این شهر به داشتن سفال و زیلوهای باكیفیت شهرت زیادی دارد و یكی از اصلی ترین صنایع دستی 
آن محســوب می شــود. طرح های متنوعی از كاشــی، سفال و زیلو در بازارهای میبد به فروش می رسند و 

تا دل تان بخواهد هم هواخواه دارند. 
میبد خودش كلی آثار باســتانی هم دارد كه می تواند یكی دو روزتان را كاملا به خودش اختصاص 
دهد. یكی اش همین نارین قلعه معروف! این قلعه بیضی شكل روی تپه بلندی در میدان شهرداری قرار 
دارد. از بالای قلعه به خوبی می توانید منظره باشكوهی از تمام شهر را زیر پای خود ببینید. وارد قلعه كه 
می شوید، اتاق های تو در تو شما را بخش های مختلف این بنای آجری می برد. سوراخ هایی روی دیوارها 
تعبیه شده كه نور داخل قلعه را تامین می كنند. راه های زیر زمینی، مسجد خشتی، حمام تاریخی، بازار و 

همچنین گذرگاهی در این مجموعه قرار دارد كه در قدیم به آن بخش مردم نشین می گفتند.
برج كبوتر خانه میبد هم بنای بســیار زیبایی اســت كه در عصر قاجار ســاخته شده است. در آن دوران 
برای جلوگیری از ورود پرنده های وحشی، قلعه ای شش ضلعی ساخته شد كه در لانه های داخل برج آن، 
4000 كبوتر زندگی می كردند. كبوترخانه میبد دارای تزئینات قطار بندی آجری و گچی بسیار زیبایی است 
كه شما را به فضایی متفاوت و جذاب می كشاند. كاروانسرا و چاپارخانه شاه عباسی، یخچال خشتی، قلعه 

بارچین، قلعه مهرجرد و مسجد جامع میبد هم بخش مهمی از زیبایی های این شهر هستند. 

شهری كه به تنهایی یك دنیاست! 


